¹⁸ 5 de diciembre del año 285.

¹⁹ Es decir, el que cedió la potestad al marido mediante la forma de *mancipatio*.

5 factum Marcellus libro XXXI digestorum scribit. aucto-
ritate quoque [legis] patrem posse interficere uel con-
sularem uirum uel patronum suum, [si eum] in filia
adulterum deprehenderit, eodem libro Marcellus pro-
6 bat. sed si filiam non interfecerit, sed solum adul-
7 terum, homicidii reus est. et si interuallo filiam inter-
fecerit, tantundem est, nisi persecutus illam interfece-
rit: continuatione enim animi uidetur legis auctoritate
fecisse.

4,3,1 Idem PAVLVS eodem singulari libro et titulo:

Certae autem enumerantur personae, quas uiro li-
ceat occidere in adulterio deprehensa uxore, quamuis
2 uxorem non liceat. ergo secundum leges uiro etiam
filiofamilias permittitur domi suae deprehensum adul-
terum interficere seruum, et eum qui auctoramento
rogatus est ad gladium, uel etiam illum qui operas
3 suas, ut cum bestiis pugnaret, locauit. sed et iudicio
publico damnatum licet interficere in adulterio depre-
hensum, uel libertinum uel suum uel paternum, et
4 tam ciuem Romanum quam Latinum. sed et patris et
matris et filii et filiae libertum permittitur occidere,
5 quo loco et dediticius habetur. debet autem profiteri
apud eum, cuius iurisdictio est eo loco, ubi occidit, et
uxorem dimittere. quod si non fecerit, inpune non in-
6 terficit. sciendum est autem diuum Marcum et Com-
modum rescripsisse eum qui adulterum inlicite inter-
fecerit, leuiori poena puniri. sed et Magnus Antoninus
pepercit, si qui adulteros inconsulto calore ducti inter-
fecerunt. et reliqua.

4,4,1 Idem PAVLVS eodem libro singulari et titulo:

Iure mariti uel patris qui accusat, potest et sine
calumniae poena uinci: si iure extranei accusat, potest

a la hija, Marcelo escribe en el libro XXXI de los diges-
5 tos que esto fue hecho lícitamente con derecho. En el
mismo libro Marcelo aprueba que también con la auto-
ridad [de la ley] el padre puede matar o bien a un
varón consular o bien a su patrono, [si lo] sorprendiera
6 como adúltero con la hija. Pero si no matara a la hija,
7 sino sólo al adúltero, es reo de homicidio. Y si tras un
intervalo matara a la hija, es precisamente igual, a no
ser que habiéndola perseguido la matara: pues parece
que por la continuación del ánimo lo hizo con la autori-
dad de la ley.

4,3,1 El mismo Paulo en el mismo *Libro singular* y título:

Pero se enumeran ciertas personas, a las que es
lícito que un esposo mate, si sorprendiera a la esposa
en adulterio, aunque no sea lícito matar a la esposa.
2 Por lo tanto, según las leyes es permitido también al
esposo hijo de familia matar al esclavo adúltero sor-
prendido en su casa, y a quien por salario fue solicitado
como gladiador, o también a aquel que alquiló sus ser-
3 vicios, para que peleara con las bestias. Pero también
es lícito matar al condenado en un juicio público si fue
sorprendido en adulterio, o al libertino, sea suyo sea
4 paterno, y tanto ciudadano romano como latino. Pero
también es permitido matar al liberto del padre o de la
madre, o del hijo o de la hija; y en esta situación se
5 encuentra el dediticio. Mas debe declarar ante quien
tenga jurisdicción en ese lugar, donde mató, y abando-
nar a la esposa. Y si no lo hiciera, no mata impune-
6 mente. Mas debe saberse que el divo Marco y Cómodo
resolvieron en un rescripto que aquel que haya matado
ilícitamente a un adúltero, sea castigado con pena más
leve. Pero también el Magno Antonino perdonó, si al-
gunos llevados inmoderadamente por la indignación
mataron a adúlteros, y demás cosas.